

证券代码：600755
转债代码：110033
转股代码：190033

证券简称：厦门国贸
转债简称：国贸转债
转股简称：国贸转股

编号：2020-94

厦门国贸集团股份有限公司对外担保公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 被担保人：厦门国贸集团股份有限公司（以下简称“公司”）全资及控股子公司，包括但不限于国贸启润（上海）有限公司、宝达投资（香港）有限公司、国贸地产集团有限公司等；参股公司九江融玺房地产开发有限公司等。

● 本次计划担保额度：2021 年度担保总额度不超过等值人民币 974.95 亿元，其中为控股子公司提供的担保总额不超过 954.64 亿元，为参股公司提供的担保总额不超过 20.31 亿元。

● 截至 2020 年 10 月 31 日，公司实际对外担保余额为人民币 250.17 亿元（未经审计）。

● 对外担保逾期的累计数额：无。

● 该事项尚需提交股东大会审议。

一、担保情况概述

2020 年 12 月 21 日，公司第九届董事会 2020 年度第十四次会议审议通过了《关于 2021 年度为控股子公司和参股公司提供担保的议案》：

为满足公司控股子公司和参股公司业务发展的需要，提请股东大会同意公司及公司各控股子公司可以以信用或自有资产抵（质）押等方式为公司控股子公司和参股公司提供担保（包括但不限于基于贷款、开具银行承兑汇票、贸易融资、开立保函、金融衍生交易、履约担保、诉讼财产保全以及发行债券等的需要而提供担保或反担保），2021 年度总额度不超过等值人民币 974.95 亿元，其中：年度内任何时点为控

股子公司提供的担保发生额总额不超过 954.64 亿元，在额度范围内可根据各控股子公司经营情况调剂使用，具体担保对象及金额包括但不限于下表 1 所列；年度内任何时点为参股公司提供的担保总额不超过 20.31 亿元（不包括 2021 年度之前已提供而尚未解除的担保金额），具体担保对象及金额详见下表 2。同时提请股东大会授权公司及公司各控股子公司法定代表人在前述额度内分别代表其所在公司签署相关担保文件。本担保事项有效期自公司股东大会审议批准之日起至公司股东大会审议下一年度担保额度之日止。

该议案尚需提交股东大会审议。

表 1：公司 2021 年度计划对控股子公司提供担保情况

单位：亿元

计划担保对象	计划担保额度
福建三钢国贸有限公司	22.00
厦门国贸有色矿产有限公司	25.00
厦门国贸纸业业有限公司	50.00
厦门同歆贸易有限公司	25.00
厦门国贸金属有限公司	40.00
厦门国贸矿业有限公司	40.00
厦门国贸农产品有限公司	45.00
厦门国贸傲农农产品有限公司	1.00
新天钢国贸矿业有限公司	10.00
厦门国贸物产有限公司	2.00
厦门国贸能源有限公司	20.00
福建启润贸易有限公司	3.00
启润医疗科技（厦门）有限公司	0.35
厦门国贸石油有限公司	5.00
厦门宝达纺织有限公司	2.00
厦门国贸化纤有限公司	0.60
福建海峡联合纺织化纤运营中心有限公司	6.00
厦门国贸泰达物流有限公司	0.28
厦门国贸物流有限公司	0.10

厦门市国贸宏龙实业有限公司	0.90
宝达投资(香港)有限公司	155.40
ITG RESOURCES(SINGAPORE) PTE. LTD	95.30
ITG ENERGY (SINGAPORE) PTE LTD	10.50
台湾宝达兴业有限公司	1.40
新西兰宝达投资有限公司	1.40
国贸启润（上海）有限公司	36.01
上海启润贸易有限公司	16.56
广州启润实业有限公司	25.30
广州启润纸业有限公司	7.50
广东宝润能源有限公司	2.00
天津启润投资有限公司	6.00
天津启润供应链有限公司	3.00
成都启润投资有限公司	19.55
青岛宝润兴业贸易有限公司	7.55
海南国贸有限公司	6.30
湖北启润投资有限公司	6.00
厦门国贸金融中心开发有限公司	2.85
国贸地产集团有限公司	20.00
厦门贸润房地产有限公司	6.00
厦门东山悦地产有限公司	10.70
厦门润金悦地产有限公司	2.21
厦门润悦雅颂房地产有限公司	9.90
福州榕贸房地产有限公司	10.00
合肥天同房地产有限公司	3.00
上海悦筑房地产有限公司	12.33
上海贸轩房地产有限公司	7.69
上海贸洲房地产有限公司	8.50
宁波贸悦地产有限公司	8.00
南昌贸润地产有限公司	3.00
漳州国融房地产有限公司	4.00
厦门山悦地产有限公司	0.73
厦门国贸天同房地产有限公司	0.93

厦门国贸悦嘉地产有限公司	1.19
福州悦玺企业管理咨询有限公司	10.00
福建国贸智谷投资发展有限公司	7.00
厦门天同投资有限公司	10.20
福州榕洋房地产有限公司	3.00
厦门浦悦房地产有限公司	11.00
厦门悦煦房地产开发有限公司	5.61
江西东帆房地产开发有限公司	2.00
国贸启润资本管理有限公司	10.88
福建金海峡典当有限公司	1.00
福建金海峡融资担保有限公司	21.00
深圳金海峡融资租赁有限公司	1.00
厦门国贸恒信供应链服务有限公司	14.30
厦门海沧恒鑫小额贷款有限公司	3.00
深圳国贸恒沣融资租赁有限公司	4.50
厦门美岁超市有限公司	0.30
厦门美岁供应链有限公司	0.20
其他控股子公司（包含 2021 年预计新设公司）	21.00
经营性担保预留	19.62
合计	954.64

表 2：公司及控股子公司 2021 年度计划为参股公司提供担保

单位：亿元

计划担保对象	计划担保额度
九江融玺房地产开发有限公司	0.53
抚州硕丰发投置业有限公司	1.89
厦门望润资产管理有限公司	10.50
其他参股公司（包含 2021 年预计新设公司）	7.40
合计	20.31

以上对参股公司的担保为公司及控股子公司按股权比例提供与其他股东同等条件的担保或反担保，符合行业惯例，不会损害公司股东利益。

二、被担保人基本情况

1.截至 2020 年 9 月 30 日，本次对外担保事项涉及的控股子公司情况如下：

公司名称	成立时间	法定代表人	注册资本	持股比例	经营范围	总资产（万元）		净资产（万元）		营业收入（万元）		净利润（万元）	
						2020年9月30日	2019年12月31日	2020年9月30日	2019年12月31日	2020年1-9月	2019年度	2020年1-9月	2019年度
福建三钢国贸有限公司	2004.6.2	朱志勇	10000万元	51%	进出口贸易	171,101.07	145,274.73	44,940.03	41,153.22	644,736.78	785,299.13	3,786.81	2,807.19
厦门国贸有色金属有限公司	2014.7.7	谢海粟	10000万元	100%	批发、零售	119,550.87	40,984.38	13,947.77	11,094.46	164,862.81	255,842.93	2,853.31	806.31
厦门国贸纸业业有限公司	2012.8.20	王永清	30000万元	100%	批发、零售	283,042.28	147,324.75	37,641.86	32,379.73	483,754.05	458,973.21	5,262.13	1,974.20
厦门同歆贸易有限公司	2004.8.13	谢海粟	20000万元	100%	贸易	231,478.41	43,108.45	28,506.20	15,746.38	833,959.30	431,457.80	12,759.82	-886.08
厦门国贸金属有限公司	2014.1.28	荣坤明	20000万元	100%	批发、零售	112,924.41	494.96	16,720.39	-37.97	95,775.56	-	-181.65	650.30
厦门国贸矿业有限公司	2014.1.21	荣坤明	20000万元	100%	进出口贸易	126,108.29	3,621.25	20,893.95	3,360.03	485,244.63	23,200.95	593.92	1,218.52
厦门国贸农产品有限公司	2019.12.19	王永清	8000万元	100%	批发	142,245.47	-	7,494.67	-	137,392.21	-	-505.33	-
厦门国贸傲农农产品有限公司	2020.5.27	王永清	20000万元	100%	批发	10,179.00	-	9,945.28	-	2,376.83	-	-54.72	-
新天钢国贸矿业有限公司	2020.03.24	王爱华	5000万元	51%	批发	52,449.25	-	8,977.50	-	74,896.77	-	3,977.50	-
厦门国贸物产有限公司	2019.12.23	王永清	10000万元	100%	批发	19,856.61	-	9,604.71	-	23,835.41	-	-395.29	-
厦门国贸能源有限公司	2019.12.6	谢海粟	10000万元	100%	批发	83,975.44	1.00	12,141.25	-	170,059.99	-	2,141.25	-
福建启润贸易有限公司	2007.11.14	詹文学	6000万元	100%	贸易	73,332.76	38,346.53	4,162.22	-1,888.53	74,466.10	43,588.33	1,050.75	287.15
启润医疗科技（厦门）有限公司	2019.11.29	詹文学	5000万元	100%	零售、医学研究和试验开发等	5,178.67	1.00	4,908.14	-	-	-	-91.86	-
厦门国贸石油有限公司	2020.03.10	谢海粟	10000万元	51%	批发	10,688.59	-	946.21	-	22,519.17	-	-53.79	-

厦门宝达纺织有限公司	2004.9.24	蔡莹彬	1000 万元	62%	贸易	88,993.79	90,655.79	8,273.38	1,533.56	191,589.08	305,854.03	12,427.24	-1,399.79
厦门国贸化纤有限公司	2002.1.16	蔡莹彬	1000 万元	76.50%	贸易	4,768.98	6,034.08	2,616.54	2,584.99	19,051.91	64,748.71	314.76	531.00
福建海峡联合纺织化纤运营中心有限公司	2016.12.8	黄磊	5000 万元	60%	供应链管理服 务、互联网销售 等	2,651.56	2,567.23	1,878.51	2,074.53	72,282.24	134,442.14	298.06	1,369.49
厦门国贸泰达物流有限公司	1992.10.31	蔡莹彬	10000 万元	100%	货代、物流、仓储 运输等	90,710.03	88,856.18	15,711.47	14,694.11	26,040.97	35,063.21	1,008.47	-1,496.71
厦门国贸物流有限公司	1998.2.26	戴艺勇	2500 万元	100%	货代、物流、仓储 运输等	4,837.95	4,142.29	2,621.79	2,449.78	2,768.62	4,215.36	172.01	-151.51
厦门市国贸宏龙实业有限公司	2020.06.12	戴艺勇	30000 万元	51%	批发、零售、船舶 代理等	1,472.92	-	978.43	-	479.96	-	-21.57	-
宝达投资(香港)有限公司	1984.10.30	高少镛	15800 万港元	100%	出口贸易、转口 贸易及投资	596,769.38	446,460.31	111,928.84	85,472.04	3,733,130.67	3,801,622.45	28,317.27	19,694.15
ITG RESOURCES(SINGAPORE) PTE. LTD	2013.10.21	吴江榕	1000 万美元	100%	贸易经纪与代理	287,047.00	187,408.94	38,583.35	20,694.62	1,642,437.66	1,934,036.78	18,813.05	7,768.25
ITG ENERGY (SINGAPORE) PTE LTD	2020.04.10	蔡莹彬	1000 万美元	100%	贸易经纪与代理	6,810.12	-	6,810.12	-	-	-	0.02	-
台湾宝达兴业有限公司	2013.4.17	吴江榕	50000 万新台币	100%	贸易	12,785.43	15,945.94	12,542.76	11,804.50	22,263.15	15,378.63	630.21	808.15
新西兰宝达投资有限公司	2015.9.11		100 纽币	100%	贸易	2,306.14	2,953.47	-1,077.67	-488.86	2,375.18	2,127.20	-623.56	-152.55
国贸启润(上海)有限公司	2001.6.28	吴韵璇	60000 万元	100%	贸易	232,099.18	220,501.19	70,710.88	73,637.68	1,116,338.95	1,113,512.01	80.75	1,453.08
上海启润贸易有限公司	2014.5.4	朱大昕	5000 万元	100%	贸易	58,692.47	33,878.37	19,928.99	18,888.23	961,411.15	301,277.72	1,040.76	4,848.68
广州启润实业有限公司	2007.1.29	蔡莹彬	40000 万元	100%	贸易	209,198.00	137,309.63	53,897.26	53,095.28	753,378.78	1,231,621.97	801.98	7,654.09
广州启润纸业 有限公司	2010.2.8	郭秀成	2000 万元	51%	贸易	91,807.15	75,809.96	12,764.31	9,656.26	165,357.10	212,706.96	3,983.06	4,599.61
广东宝润能源 有限公司	2020.8.7	林伟	10000 万元	51%	贸易	6,887.39	-	-20.11	-	-	-	-20.11	-

天津启润投资有限公司	2009.2.12	蔡莹彬	40150万元	100%	贸易	121,265.17	118,706.82	51,437.52	59,685.30	991,221.11	1,340,254.21	1,903.93	17,656.69
天津启润供应链有限公司	2020.3.23	蔡莹彬	5000万元	100%	贸易	113,059.34	-	5,848.40	-	173,744.03	-	848.40	-
成都启润投资有限公司	2009.12.28	蔡莹彬	32000万元	100%	贸易	149,918.61	106,175.23	44,538.59	48,129.93	575,534.14	772,581.04	-3,591.34	6,330.72
青岛宝润兴业贸易有限公司	2014.9.9	蔡莹彬	36635.2万元	100%	贸易	65,268.86	16,443.95	40,250.24	1,135.15	96,885.97	26,985.80	3,615.09	7.98
海南国贸有限公司	2018.12.4	高少镛	10000万元	60%	贸易	132,590.54	57,544.84	9,556.54	6,506.97	648,260.79	645,867.18	3,049.57	1,507.84
湖北启润投资有限公司	2019.12.06	蔡莹彬	10000万元	100%	批发、零售、货物运输代理等	22,502.99	-	10,088.53	-	35,515.36	-	88.53	-
厦门国贸金融中心开发有限公司	2011.10.13	王晓峰	60000万元	81%	项目开发、经营与管理	129,670.44	136,302.25	89,341.97	89,254.32	6,183.79	8,425.67	87.65	-1,638.05
国贸地产集团有限公司	1997.6.3	高少镛	150000万元	100%	房地产开发与经营	1,010,419.28	963,304.78	592,570.36	563,623.64	3,738.84	5,577.21	28,936.03	140,673.44
厦门润润房地产有限公司	2019.12.4	刘克军	30000万元	100%	房地产开发与经营	113,451.81	105,678.00	29,871.44	-	-	-	-128.56	-
厦门东山悦地地产有限公司	2017.11.8	刘克军	10000万元	100%	房地产开发与经营	346,549.84	321,481.41	8,954.40	9,421.43	-	-	-467.03	-451.54
厦门润金悦地地产有限公司	2018.8.9	刘克军	35000万元	34%	房地产开发与经营	221,329.86	209,821.95	30,656.30	30,986.00	-	-	-509.05	-2,029.23
厦门润悦雅颂房地产有限公司	2020.2.6	刘克军	63000万元	66%	房地产开发与经营	345,626.70	-	62,783.84	-	-	-	-216.16	-
福州榕贸房地产有限公司	2019.8.27	李剑峰	3000万元	100%	房地产开发与经营	339,852.75	263,862.48	232,072.20	110,068.64	-	-	-563.11	-264.69
合肥天同房地产有限公司	2007.11.15	刘克军	13000万元	100%	房地产开发与经营	64,520.48	103,437.76	22,188.96	22,325.27	3,509.03	107,678.28	-136.31	21,216.13
上海悦筑房地产有限公司	2019.8.8	沈阳	10000万元	100%	房地产开发与经营	281,561.36	245,566.93	5,053.56	6,007.13	-	-	-953.58	-3,992.87
上海贸轩房地产有限公司	2019.8.9	沈阳	10000万元	100%	房地产开发与经营	149,555.11	128,424.89	7,173.64	7,905.63	-	-	-732.00	-2,094.37

					经营								
上海贸洲房地产有限公司	2019.12.17	沈阳	10000万元	100%	房地产开发与经营	187,059.07	25,824.00	8,051.00	-	-	-	-1,949.00	-
宁波贸悦地产有限公司	2019.7.19	沈阳	2000万元	100%	房地产开发与经营	178,658.46	140,897.96	-761.53	-1,911.27	49.84	1.80	-850.26	-1,911.27
南昌贸润地产有限公司	2019.6.19	李剑峰	10000万元	100%	房地产开发与经营	58,869.02	53,557.62	8,071.96	8,841.69	-	-	-769.73	-1,158.31
漳州国融房地产开发有限公司	2019.5.22	王晓琴	50000万元	50%	房地产开发与经营	243,449.13	201,738.97	48,633.17	49,468.95	-	-	-835.77	-531.05
厦门山悦地产有限公司	2017.11.8	刘克军	10000万元	100%	房地产开发与经营	222,076.42	206,094.19	-1,014.26	-1,385.25	-	-	-544.86	-11,215.96
厦门国贸天同房地产有限公司	2014.7.24	刘克军	30000万元	100%	房地产开发与经营	163,659.00	405,831.70	151,578.34	77,611.89	310,999.54	192,359.52	71,153.85	35,295.39
厦门国贸悦嘉地产有限公司	2018.5.4	刘克军	10000万元	100%	房地产开发与经营	305,493.37	278,675.75	7,790.37	8,123.78	-	-	-807.52	-1,716.41
福州悦玺企业管理咨询有限公司	2020.7.6	李剑峰	100万元	100%	房地产开发与经营	-	-	-	-	-	-	-	-
福建国贸智谷投资发展有限公司	2019.3.27	万贤德	10000万元	70%	房地产开发与经营	1,455.28	1,709.60	1,389.10	1,644.82	-	-	-255.72	-355.18
厦门天同投资有限公司	2017.6.2	林希	20000万元	51%	房地产开发与经营	19,071.70	342.55	18,934.84	-737.49	235.05	-	-327.67	-359.42
福州榕洋房地产有限公司	2020.8.7	李剑峰	3000万元	100%	房地产开发与经营	35,672.71	-	-14.30	-	-	-	-14.30	-
厦门浦悦房地产有限公司	2020.4.28	刘克军	10000万元	100%	房地产开发与经营	555,211.98	-	374,837.33	-	-	-	-162.67	-
厦门悦熙房地产开发有限公司	2020.7.30	刘克军	90000万元	51%	房地产开发与经营	262,919.88	-	7,999.88	-	-	-	-0.12	-
江西东帆房地产开发有限公司	2020.6.2	李剑峰	35000万元	40%	房地产开发与经营	72,790.63	-	2,903.20	-	-	-	-96.80	-

司					经营								
国贸启润资本管理有限公司	2014.10.24	朱大昕	10000万元	100%	投资管理	151,123.03	67,099.67	20,037.25	20,353.75	503,500.84	611,134.54	-316.51	253.09
福建金海峡典当有限公司	2011.11.15	吴韵璇	20000万元	100%	典当业务	24,439.93	24,202.40	23,626.26	23,262.84	663.65	2,309.90	363.41	1,229.39
福建金海峡融资担保有限公司	2009.5.21	吴韵璇	30000万元	100%	担保业务	76,444.86	81,373.47	45,008.67	41,526.75	1,749.02	8,498.37	3,181.92	3,668.38
深圳金海峡融资租赁有限公司	2014.7.18	吴韵璇	17000万元	100%	融资租赁	115,966.50	134,285.91	23,864.09	22,200.56	6,053.36	9,355.44	1,663.54	-2,022.60
厦门国贸恒信供应链服务有限公司	2015.7.23	王象红	40000万元	100%	融资租赁、保理	93,670.80	103,892.83	45,795.74	44,474.59	3,957.48	27,683.24	1,320.65	585.03
厦门海沧恒鑫小额贷款有限公司	2013.3.26	王象红	30000万元	34%	小额贷款服务	48,403.95	49,442.82	35,059.97	34,381.19	4,377.24	5,875.21	2,056.28	2,959.98
深圳国贸恒沅融资租赁有限公司	2016.6.29	吴韵璇	3000万美元	100%	融资租赁	25,509.96	81,253.56	23,341.16	22,857.55	1,114.58	4,195.34	483.23	1,315.39
厦门美岁超市有限公司	2011.8.29	黄福兴	500万元	100%	商业零售	2,354.63	2,035.95	-746.55	-480.30	5,641.37	10,254.65	-266.25	-306.70
厦门美岁供应链有限公司	2015.9.10	黄福兴	2000万元	100%	商业零售	2,389.74	2,338.59	1,995.10	1,995.52	4,847.28	2,732.90	-0.42	91.84

注：1.上述各子公司2020年相关数据未经审计。

2.截至2020年9月30日，本次对外担保事项涉及的参股公司情况如下：

子公司名称	成立时间	法定代表人	注册资本	持股比例	经营范围	总资产（万元）		净资产（万元）		营业收入（万元）		净利润（万元）	
						2020年9月30日	2019年12月31日	2020年9月30日	2019年12月31日	2020年1-9月	2019年度	2020年1-9月	2019年度
九江融玺房地产开发有限公司	2019.4.28	王卫	11,000万美元	17.50%	房地产开发与经营	128,462.82	76,279.68	70,395.16	71,098.03	0.02	-	-702.88	-205.19
抚州硕丰发投资置业有限公司	2020.6.10	曾会琴	4,102.6万元	41%	房地产开发与	26,663.72	-	1,807.57	-	-	-	-192.43	-

					经营								
厦门望润资产管理 有限公司	2020.05.09	李建雄	200000 万 元	35%	金融 企业 不良 资产 处置 等	100,887.13	-	100,499.15	-	-	-	499.15	-

三、董事会及独立董事意见

公司董事会及独立董事认为，公司能遵守相关法律、法规及《公司章程》等有关规定，关于 2021 年度为控股子公司及参股公司提供担保的议案，是为满足公司各控股子公司及参股公司业务发展的需要，2021 年度对外担保的审批权限、审议程序合法、合规。公司能够较好控制对外担保风险，担保对象目前经营状况正常，担保风险不大，不影响公司的正常经营。同意公司第九届董事会 2020 年度第十四次会议关于为控股子公司和参股公司提供担保作出的决议，并同意将《关于 2021 年度为控股子公司和参股公司提供担保的议案》提交股东大会审议。

四、累计对外担保数量及逾期担保数量

截至 2020 年 10 月 31 日，公司对外担保发生总额为人民币 535 亿元，其中为控股子公司担保发生总额折人民币 533 亿元，为参股公司担保发生总额人民币 2.42 亿元；公司实际对外担保余额为人民币 250.17 亿元，占公司 2019 年末经审计净资产的 91%，其中为控股子公司担保余额为人民币 250 亿元，为参股公司担保余额人民币 0.17 亿元（以上数据未经审计）。公司无逾期对外担保情况。

特此公告。

厦门国贸集团股份有限公司董事会

2020 年 12 月 23 日

● 报备文件

1. 厦门国贸集团股份有限公司第九届董事会 2020 年度第十四次会议决议；
2. 厦门国贸集团股份有限公司第九届董事会独立董事意见书。